
SBORNÍK ZE SEMINÁŘE
11.05. 2023

(VÚVeL BRNO)

Streptococcus suis a jeho výskyt
v chovech prasat v ČR  

VÚVeL Academy - od výzkumu k praxi v chovech
hospodářských zvířat, cyklus seminářů  

Seminář přináší výsledky vzniklé řešením výzkumného záměru MZe-RO0523. 

Reg. číslo projektu
22/015/0121a/564/000079

PRV 2014 – 2020 Prioritní oblast 2A Opatření MO1 
Předávání znalostí a informační akce



VÚVeL Academy - od výzkumu k praxi v chovech hospodářských zvířat, cyklus 
seminářů 

PROGRAM

POZVÁNKA

Streptococcus suis a jeho výskyt
v chovech prasat v ČR  

l Diverzita kmenů Streptococcus suis izolovaných z nemocných 

prasat z ČR - MVDr. Monika Zouharová, Ph.D. (VÚVeL)

l Citlivost izolátů Streptococcus suis k antimikrobikům - MVDr. 

Kateřina Nedbalcová, Ph.D. (VÚVeL)

l Analýza lokusu syntézy kapsulárních polysacharidů ze sbírky 

terénních izolátů Streptococcus suis - Mgr. Natálie Králová 

(VÚVeL)

l Vývoj konjugované vakcíny proti infekcím Streptococcus suis 

u prasat - MVDr. Ján Matiašovic, Ph.D. (VÚVeL)

l Tlumení výskytu Streptococcus suis v chovech - MVDr. Marek 

Žižlavský, Ph.D. (Sevaron s.r.o.)

Kdy:
11. 5. 2023

10:00 – 15:00 hod.

Kde:
VÚVeL,

Hudcova 297/70,
Brno 621 00

Kontakt:

Tel.: 773 756 631

Kontaktní osoba 
doc. MVDr. Soňa Šlosárková, Ph.D.
e-mail: sona.slosarkova@vri.cz

PRV 2014 – 2020 Prioritní oblast 2A Opatření MO1 
Předávání znalostí a informační akce

Reg. číslo projektu
22/015/0121a/564/000079

V průběhu semináře bude pořizována fotodokumentace akce, 
případně audiovizuální záznam výhradně za účelem medializace 
a propagace akce. 

Osobní údaje budou v souladu s nařízením EP a Rady (EU) č. 679/2016 o ochraně fyzických osob v 
souvislos� se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 
zpřístupněny také Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu a Ministerstvu zemědělství pro účely 
administrace, kontroly a evaluace Programu rozvoje venkova na období 2014-2020.

Seminář je včetně občerstvení hrazen z 
prostředků PRV, není požadován účastnický 
poplatek.

Seminář přináší výsledky vzniklé řešením výzkumného záměru MZe-RO0523. 

www.vri.cz/prihlaseni/Registrace

https://www.vri.cz/prihlaseni/
https://www.vri.cz/prihlaseni/




•

•

•





•

•

•





SxP

STxP

S_STxP

Association of S. suis subtype and site of infection

SxP S7 central nervous system alfa < 0.00026

S21 upper respiratory tract alfa < 0.00026

S29 upper respiratory tract alfa < 0.00026

nd lower respiratory tract alfa < 0.00026

nd urogenital system alfa < 0.00026

S8 lower respiratory tract alfa < 0.05

S11 upper respiratory tract alfa < 0.05

S1/2 circulatory and lymphatic system alfa < 0.05

S7 joints alfa < 0.05

S9 circulatory and lymphatic system alfa < 0.05

STxP
ST1

circulatory and lymphatic system alfa < 0.05

lower respiratory tract alfa < 0.05

ST15 lower respiratory tract alfa < 0.05

ST28 lower respiratory tract alfa < 0.05

ST29
central nervous system alfa < 0.05

joints alfa < 0.05

ST87 lower respiratory tract alfa < 0.05

nd upper respiratory tract alfa < 0.05

S_STxP lower respiratory tract alfa < 0.05

lower respiratory tract alfa < 0.05

Místa infekce
S. suis 
subtyp

centrální nervový systém
S7 alfa < 0.00026

ST29

ob hový a lymfatický systém

S1/2

S9

ST1

klouby
S7

ST29

dolní cesty dýchací

nd alfa < 0.00026

S8

ST1

ST15

ST28

ST87

urogenitální systém nd alfa < 0.00026

horní cesty dýchací

S21 alfa < 0.00026

S29 alfa < 0.00026

S11

nd



•

•

•

•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•

Finan ní podpora ministerstva zem d lství:

• MZE-RO0518

• Projekt NAZV (QK1810193)



•

•

•

•



•

•

•
–

–

–

–

–

–

•

•

–

–

–

–

•

•

•

•

•

–



•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

–

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•

–

–

–

•

–

–

–

–

–



•

•

•

•

•

•

•

•

–

–

–



AMP CTX EFT 

CEQ 

TET ENR FFC SXT 

COL APR 

GEN AMC KF MAR DOX 

64 16 16 8 64 4 128 32 8 64 64 PKR 

32 8 8 4 32 2 64 16 4 32 32 32 

16 4 4 2 16 1 32 8 2 16 16 16 

8 2 2 1 8 0,5 16 4 1 8 8 8 

4 1 1 32 4 0,25 8 2 4 16 4 4 

2 0,5 0,5 16 2 0,125 4 1 2 8 2 2 

1 0,25 0,25 8 1 0,06 2 0,5 1 4 1 1 

0,5 0,125 0,125 4 0,5 0,03 1 0,25 0,5 2 0,5 0,5 

 



•

•

•

•

•

•

•

•

–

–

–

–



•

•



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

n ½ 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 14 15 16 19 21 23 28 29 31

Serotypes



0%

20%

40%

60%

80%

100%

n ½ 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 14 15 16 19 21 23 28 29 31

Serotypes

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

n ½ 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 14 15 16 19 21 23 28 29 31

Serotypes

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

n ½ 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 14 15 16 19 21 23 28 29 31

Serotypes



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

n ½ 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 14 15 16 19 21 23 28 29 31

Serotypes

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

n ½ 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 14 15 16 19 21 23 28 29 31

Serotypes

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

n ½ 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 14 15 16 19 21 23 28 29 31

Serotypes



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

n ½ 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 14 15 16 19 21 23 28 29 31

Serotypes

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•







•

•

•

•

•

•

•





Vývoj konjugované vakcíny proti infekcím  
Streptococcus suis

Králová, N.1, Štěpánová, H.1, Gebauer, J.1, Norek, A.1, Matiašková, K.1, 
Zouharová, M.1, Nedbalcová, K.1, Babák, V.1, Jarošová, R.1, Makovický, P.1, 

Kucharovičová, I.2, Šimek, B.2, Plodková, H.2, Pecka, T.2, 

Matiašovic, J.1

1 Výzkumný ústav veterinárního lékařství, v.v.i.
2 Státní veterinární ústav Jihlava

Streptococcus suis – patogeneze

Infekce novorozených selat od latentně 
infikované matky

Kolonizace horních cest dýchacích, průnik přes 
slizniční bariéru

Částečná chráněnost kolostrálními protilátkami

2-5 týdnů po odstavu rozvinutí infekce ve 
skupině selat, klinické projevy

Streptococcus suis – význam protilátek

Protektivní účinnek mají postinfekční protilátky

Vakcinace celobuněčným antigenem má velmi 
omezenou účinnost – pouze autogenní vakcíny

(Rieckmann et al. 2020)



Streptococcus suis – význam protilátek

Kapsulární polysacharid je významným 
faktorem virulence, brání fagocytóze

Opsonizace sérotyp-specifickými protilátkami 
usnadňuje fagocytózu

Protektivní účinek proti klinickým projevům 
septikémie, meningitidy

Imunitní reakce na kapsulární polysacharid

cps – antigen nezávislý na thymu

Avci et al. 2019

Konjugovaný antigen kapsulární polysacharid –
nosičový protein

odpověď na cps jako na proteinový antigen (na 
thymu závislý)

Avci et al. 2019



Experimentální vakcína proti S. suis
Goyette-Desjardins et al. 2016

nosičový protein tetanový toxoid

dobrá indukce cps – specifických IgG 

dobrá protektivita

Experimentální vakcína proti S. suis
Kralova et al. 2022

nosičový protein ovalbumin (OVA) a CRM197

ovalbumin je využíván v experimentálních 
vakcínách

OVA je zdaleka nejlevnějším nosičovým 
proteinem

Experimentální vakcína proti S. suis

úspěšná konjugace CPS-OVA

a CPS-CRM197 

Kralova et al. 2022



Experimentální vakcína proti S. suis

indukce CPS-specifických
IgG v myším modelu

Kralova et al. 2022

Experimentální vakcína proti S. suis - challenge

Experimentální vakcína proti S. suis - challenge

indukce CPS-
specifických IgM

Kralova et al. 2022



Experimentální vakcína proti S. suis - challenge

indukce CPS-
specifických 
IgG

Kralova et al. 2022

Experimentální vakcína proti S. suis - challenge

indukce CPS-
specifických 
CD3+CD4+ 

T-lymfocytů

Kralova et al. 2022

Experimentální vakcína proti S. suis - challenge

Kralova et al. 2022

1 2 3 4 5 6 7

0

2

4

6

8

10

12

Control

CPS-OVA

CPS-CRM197

Přežití ve skupinách



Experimentální vakcína proti S. suis - challenge

kvantitativní 
bakteriologie 
orgánů

Kralova et al. 2022

Experimentální vakcína proti S. suis - souhrn

dobrá protilátková odpověď, u CPS-OVA lepší

slabá indukce CPS-specifických CD3+CD4+

dobrá protektivita vůči čelenži homologním 
kmenem, u CPS-CRM197 lepší

Experimentální vakcína proti S. suis - poděkování

NAZV QK1810193, RO0518

Kralova, N.; Stepanova, H.; Gebauer, J.; Norek, A.; Matiaskova, 
K.; Zouharova, M.; Nedbalcova, K.; Babak, V.; Jarosova, R.; 
Makovicky, P.; Kucharovicova, I.; Simek, B.; Plodkova, H.; Pecka, 
T.; Matiasovic, J. Vaccine against Streptococcus suis Infection in 
Pig Based on Alternative Carrier Protein Conjugate. Vaccines 
2022, 10, 1620. https://doi.org/10.3390/vaccines10101620



Tlumení výskytu Streptococcus suis v chovech

MVDr. Marek Žižlavský, Ph.D.
SEVARON

Vývoj nákazové situace v chovech prasat v ČR

• V období po roce 1989 došlo postupně ke zhoršení nákazové situace ve stájových 
onemocněních

Sípavka prasat, Enzootická pneumonie, Aktinobacilová pleuropneumonie, Dyzentérie,

PRRS, PCV2, vši, svrab  

• Import plemenného materiálu

• Přesuny zvířat bez znalosti nákazové situace

• Naskladňování selat z více farem na výkrm

• Nedodržování pravidel biosekurity

• ČR se stala nemocnou a nekonkurenceshopnou zemí

• Od roku 2004 začal být aplikován pro nukleové chovy, ŠCH, RCH a ISK Zdravotní program 
Svazu chovatelů prasat (ZP SCHP)

• ISOWEAN – MMEW, MEW, SEW, Multi-site, Two-site

Nejvyšší stáří odstavu selat pro zabránění přenosu infektu z 
prasnic na sele

Infekce / Onemocnění Stáří (dní)
Actinobacillus suis 1-5

Haemophilus parasuis 1-5

Streptococcus suis 1-5

Pasteurella multocida (toxinogenní) 8 - 10

Porcinní respirační coronavirus   < 14

Porcinní reprodukční a respiratorní syndrom           14 -16

Salmonella cholerae-suis 16

Salmonella spp.  < 21

Mycoplasma hyopneumoniae 20

Actinobacillus pleuropneumoniae 21-28

Chřipka prasat 20

Leptospira spp. 14 - 16



Vývoj nákazové situace v chovech prasat v ČR

• V roce 2008 začaly repopulace do SPF statutu

• Znovu vytvořena a zavedena funkční biosekurita

• Nízká denzita chovů prasat

• Ke dnešnímu dni minimum reinfekcí

• Pouze aerogenní infekce (Mycoplasma hyopneumoniae)

• Dnes více jak 80 % chovů v SPF statutu

• ČR je dnes jednou z nejzdravějších zemí 

• Zootechnické výsledky 35-40 odstavených selat na prasnici a rok

• Více jak 1000g denní přírůstek ve výkrmu při konverzi pod 2,5 kg/kg

Trendy v celkové spotřebě veterinárních antimikrobik v ČR v 
období 2008 - 2020 s korekcí na populace hospodářských zvířat 

2018: ČR celkově 57 mg/PCU = medián evropy 57 mg/PCU, výrazně 
pod průměr 103,2 mg/PCU pro 31 států EU/EEA)

Jak si stojí ČR ve srovnání s dalšími státy EU/EEA ? 
Data o prodejích vet ATM zkorigovaná na populace hospodářských zvířat [mg/PCU]

Zdroj dat  ESVAC: Sales of veterinary antimicrobial agents in 31EU/EEA countries in 2021 – European Surveillance of

Veterinary Antimicrobial Consumption (ESVAC) | European Medicines Agency (europa.eu)

• Data je nutno interpretovat obezřetně, mezi jednotlivými státy se liší složení populací 

zvířat i portfolio podávaných antimikrobik, více slovní komentář

ČR (50,02 mg/PCU) je 

nad mediánem EU (47,6 mg/PCU) 16 MSs < ČR < 14 MSs

pod průměrem EU (84,4 mg/PCU)



Kde se vzala SPF zvířata?

• Germ free (axenic) – prosté mikroorganismů, hysterotomie nebo hysterectomie, sterilní 
prostředí, krmivo a voda, do věku 6 týdnů, výzkum

• Gnotobiotická selata – spontánní porod a dále germ free

• Specific patogen free (SPF) – prosté vybraných patogenů (APP, MH, ART, PRRS, SD, vši, svrab) 

Primární SPF – germ free, 2 týdny v isolátoru, mikrobiotika, dále v provozních podmínkách, 
výzkum nebo repopulace

Sekundární SPF – selata narozena primárním SPF matkám, sekundární SPF selata jsou 
základem pro nové základní stádo při repopulaci. Dnes používáno k udržení SPF chovů DanBred

• Definovaný zdravotní statut = SPF + patogen

• Dánsko v  letech 1980-90

• Československo 1980! – JZD Gottwaldov

Raná kolonizace

• Streptococcus suis

• Glaesserella parasuis

• Staphylococcus hyicus

• Staphylococcus aureus

• Actinobacilus suis

• K infekci selat dochází v průběhu porodu nebo krátce po něm

• Neřeší SPF, řeší pouze germ free císařskými řezy

Streptococcus suis - přenos infekce

Přenos na úrovni chovů

přesun asymptomních nosičů infekce

mouchy - nosičství 5 dní, přenos prokázán na 3 km

ptáci a ostatní zvířata jako rezervoár nebo vektor

člověk - nosičství v dutině nosní 5 dní (SLAK 72)

Přenos na úrovni zvířat

vaginálními sekrety při porodu (prasnice-sele)

aerogenní cestou (prasnice-sele, sele-sele)

trusem 

traumaty, veterinárními a zootechnickými zákroky



Streptococcus suis původce onemocnění sajících selat a selat po odstavu

meningitídy

artritídy

septikémie

perikarditídy

endokarditídy

polyserositídy

pneumonie

nekrózy ušních boltců (sekundárně)

• Obrovská vnitrodruhová variabilita, jak na genotypové, tak na fenotypové úrovni

• Komenzálové, oportunní infekce a patogenní kmeny

Streptokoková polyartritída a meningitída

výskyt od 1. dne po porodu, nejčastěji však ve stáří

selat 10 - 14 dní

další vlna výskytu po odstavu

bolestivé, horké zduření 1 a více kloubů na

končetinách

kulhání, chůze jako na jehlách

zvýšená tělesná teplota 40,6 – 41,10 C

bez odpovídající léčby zpravidla úhyn

zaostávání v růstu

morbidita 5 - 20 %

výskyt ve stáří 3–12 týdnů

náhlé úhyny selat

zvýšení tělesné teploty 40,6 - 41,70 C – z počátku bez

zjevných klinických příznaků, inapetence, apatie, strnulý

pohled, kolísavá chůze, nachýlení hlavy

nervové příznaky – inkoordinace pohybu, třes, paralýza

pánevních končetin, plovací pohyby končetin, opistotonus,

tetanické křeče

zpravidla akutní, velmi rychlý průběh

morbidita 1 - 5 %



Streptococcus suis – fibrinopurulentní exudát, meningitida

Streptococcus suis – edém a mnohočetné petechiální krváceniny na plicích





Streptococcus suis a antibiotika 

• Stále přetrvává výborná citlivost na beta-laktamová antibiotika

• Individuální injekční léčba a nesteroidní antiflogistika

• Strategická medikace antibiotiky KKS nebo vody selata

• Medikace prasnic a prasniček před porodem

• Opakování klinických příznaků krátce po plošné medikaci

• Pravidelné používání širokospektrálních antibiotik selat zvyšuje četnost klinických 

příznaků spojených se Streptococcus suis v chovu

• Samotná antibiotická léčba není řešení, problém je třeba řešit komplexně 

Streptococcus suis a vakcinace

• V současné době neexistuje žádná komerční vakcína

• Používají se autogenní vakcíny

• Účinnost je dána kompletní diagnostikou všech podstatných sérotypů v chovu

• Výběr sérotypů (nejen sérotyp, ale i VAGs) do autogenní vakcíny a kompozice vakcíny

• Vakcinace prasniček a prasnic před porodem

• Vakcinace selat

• Snaha o vývoj univerzální vakcíny proti všem sérotypům

Rizikové faktory vzniku a řešení 
onemocnění v chovu

• přítomnost virulentního kmene

• imunitní stav zvířat v chovu

- výskyt imunosupresivních onemocnění např. PCV-2/3, Influenza A, PRRS, mykotoxikózy a jiné

Mycoplasma hyorhinis

Mycoplasma hyosynoviae

Glaesserella parasuis

Actinobacillus suis

• vlivy prostředí

- přeplňování kapacity, podíl plastů, kolísání teplot a vlhkosti, ventilace ....

• vlivy managementu

- doba odstavu, tok prasat – vyrovnanost počtu týdně odstavovaných selat, míchání selat 
různého původu a stáří, traumata, zákroky .....

• „Streptococcus suis komplex“ soubor  rizikových faktorů 



„Streptococcus suis komplex“
• Příjem kolostra 

• Dělené kojení

• Kauterizace ocásků

• Správná a zvl. stejná délka ocásků

• Ošetření pupečního pahýlu

• Broušení zoubků

• Kastrace (Improvac)

• Poranění kloubů na porodně 

• Β-laktamová antibiotika 

• Tulathromycin

• Bezjehelná aplikace léčiv 

• Přežívání S.suis na plastech - fogování

• Vakcinace prasniček, prasnic a selat

• Rodinné odstavy

• Koncentrace CO2 – uši, ocásky

• Ventilace a teplotní křivka

• Hladina kejdy pod rošty 

• Koinfekce

• Transport a manipulace se selaty

• Zoonóza

---------

---------

Příjem kolostra

• Difúzní placenta (placenta diffusa)

• Placenta epiteliochorialis

• Min. 200g kolostra/24 hodin, dnes 325g

• Produkce kolostra 2-5 kg s průměrem 3,3-3,6 kg/24 hodin

• Nezávisí na počtu selat a porodní hmotnosti, ala na vitalitě selat

• Kvalita fetomaternálního spojení (prvních 30 dní březosti)

• Hmotnost rozených selat (posledních 30 dní březosti)

• Kondice prasnic a mléčnost 12-15 mm špeku je lepší 

než 17-19 mm v době porodu

• Produkce mléka - hmotnost vrhu 120 kg ve 30ti dnech laktace, 

tj. 16 kg mléka denně

Dělené kojení

• Maximální stimulace mléčné žlázy a produkce oxytocinu 

• Prevence dlouhých porodů 

• Obsazení všech funkčních struků

• Interval děleného kojení 30 -45 minut

• Přístup do doupat  33°C / 19°C

• Minimální odstavová hmotnost 7 kg

• Minimálně 26 laktačních dní

• Maximální příjem prestarteru – 1 kg

• Prázdné / plné žaludky – cíl je 75 % plných žaludků u uhynulých selat 48 hodin po porodu

• Immunokrit



Kauterizace ocásků

Bezjehelná aplikace léčiv

Streptococcus suis - přežívání původce

Voda 4 °C : 7-14 dní

Výkaly

0 °C : 104 dní

9 °C : 10 dní

22-25 °C : 8 dní

Prach

0 °C : 54 dní

9 °C : 25 dní

22-25 °C : 0 dní

Kadávery

4 °C : 42 dní

22-25 °C : 12 dní

Výrazně delší přežívání původce ve 
vazbě na organický materiál, gumové 
povrchy a plasty

Detergenty, Dezinfekce

Fogování za přítomnosti zvířat

Scott A.D., 1993



Scott A.D., 1993

Scott A.D., 1993



t

Diferenciální diagnostika

• Meningitídy

E. coli – edémová choroba

Glaesserella parasuis

Influenza A

Aujezskyho choroba

Intoxikace NaCl

• Artritídy

Glaesserella parasuis

Actinobacillus suis

Mycoplasma hyorhinis

Mycoplasma hyosynoviae

Erysipelothrix rhusiopathiae

• Endokarditídy

Erysipelothrix rhusiopathiae

Souhrn

• Repopulace do SPF statutu, tak jako ISOWEAN, SEW, MEW, MMEW, nelze úspěšně 
použít z důvodů rané kolonizae (1-5 dnů)

• Pouze repopulace metodou císařských řezů

• Samotná antibiotická léčba není řešení, problém je třeba řešit komplexně

• Nemocná selata je však třeba léčit antibiotiky současně s antiflogistiky 

• Vakcinace prasniček a prasnic před porodem zvyšuje hladinu mateřských protilátek 
v kolostru a snižuje vylučování Streptococcus suis do prostředí

• Vakcinace selat 

• Intenzivně se pracuje na nových účinných, univerzálních vakcínách

• Dnes je třeba důsledně uplatňovat „Streptococcus suis komplex“



AKCECopyright:

Výzkumný ústav veterinárního
lékařství, v. v. i. Brno

Hudcova 296/70, 621 00 

Tel.:+420 773 756 631
E-mail: vri@vri.cz

www.vri.cz


	Stránky 1
	Stránky 2
	Pozvanka Prasata 11_05_2023.pdf
	Stránky 1




